Sacerdotio insignitur.

Contra hæreticos adorsus.

altissimoque gelu continebat impetum zeli, absconditus velut in Domini tabernaculo, quo insidiantibus hæreticis incompertus validius insultaret.

§.5. Inde animo excelsio, sublimique, manifesta mortis sibi intentate argumenta irridens abnebat præsidia, & custodiam, militum, adeo ut rogatus a Barone Ernanciano Arcis Allingianæ Præfesto, non nisi militari manu stipatus ex Arce prodiret, responderit, non alio militum satellitio esse opus, quam eo, quod divina providentia destinaverat: imo cum idem assereret hæreticos vi coercendos, ostentaretque tormenta bellica, & militare subsidium, quo posset Franciscus uti ad eosdem hæreticos, vel comprimendos, vel ad meliorem frugem revocandos, ingenue professus fuit, quam alte de divini verbi potentia sentiret, affirmans, opus non esse machinis, ubi Deus ejus verbum audiri permitteret, neque Deus tantam ejus fiduciam fraudavit: nam cum Sicarii complures immixti ad eum de medio tollendum, tandem Franciscum nacti strictis gladiis eadem facturi in eum irruissent, ejus præsentia, & lenitate permoti, dejecti, ac exarmati fuere: nunquam enim Deus eos finit cadere, qui spe divinæ providentiæ fidem sustinent. Propterea de cœlesti patrocinio jam ob innumera experimenta certus, maluit agere Dei causam, quam exequi imperium parentis, a quo jubebatur vitæ tot insidiis appetitæ consulere, suamque domum repetere, ubi per quietem, ac securitatem fas erat Deo, superisque liberius vacare.

Sicarii immixti ad eum occidendum ejus cenitate permoti exarmati fuere.

§.6. Quin studiosius, accuratiusque in Ecclesie defensionem incubuit, & cum voce prohiberet adjuvare populorum fidem, cepit ex scripto, pluribus confectis libellis, evulgatisque thesibus, intime hæresim percillere, tantumque effecit, ut Tononi Parochiam exeret, & paulo post cum insigni Religionis Catholicæ incremento plures ad veritatis lumen viros doctrina celebres, quorum præcipue auctoritate mendacium nitebatur, adduxerit. In hoc tamen fide augmento prudentiæ modum retinuit, ne liberius agens aucta perderet: itaque Curionis partes agens, & Eucharistiæ Sacramentum ad Catholicos in vitæ discrimine positos deferens, ne quid injuriæ Sacrosanctæ Eucharistiæ sectarii inferrent, eam gestabat argentea theca inclusam e collo pendulam: ipse interim pileo testus, pallio circumvolutus, gravi passu neminem de via salutans, venerandus incedebat.

Parochia Tononi crevit.

Eucharistiam inclusam in theca inclusam deferrebat.

Hisce artibus præstans, justus fuit a Clemente VIII. felic. record. Prædecessore nostro adire Theodorum Bezam Calvinianæ hæresis acerrimum ministrum, ac propugnatorem, & cum solo solus agere, ut ea ove ad Christi ovile reducta, complures alias revocaret: quod sane eximie Franciscus præstitit, Genovæ non sine vitæ periculo cum Beza congressus, qui tamen ut ex merito confutatus veritatem falsus est, ita ex scelere, arcano Dei judicio

Hæresim Beze confutavit.

cio indignus fuit, qui ad Ecclesiam rediret.

Præfesto Episcopo

§.7. Interea Tononum, & circumjectam regionem dira lues invasit cum enormi Civium clade, in qua Franciscus tam amanter, tam constanter, tam industrie corpora, animosque, tum subsidiis, tum documentis procuravit, ut omnibus, & stupori, & amori fuerit, præsertim cum omnia pecuniæ adjumenta, præcipue ab Episcopo Granerio impartita recusasset. Quapropter Episcopus his certissimis sanctorum indicibus compulsus, eum sibi Coadjutorem Episcopalis curæ destinavit, rogavitque memoratum Prædecessorem nostrum Clementem, ut Franciscum, quem Romam ob Catholicæ fidei negotia mittebat, hujusmodi dignitate ornaret: quod idem Clemens libentissime præstitit, cognitaque ejus doctrina per examen de more interrogata, eundem ad pedes devolutum amplectens his verbis dimisit: Vade fili, & bibe aquam de cisterna tua, & fluenta putei tui, deriventur fontes tui foras, & in plateis aquas tuas divide.

Contra Calvinistas decertavit.

§.8. Igitur hoc ornamento tanquam novo, & potentissimo præsidio instructus in omne studium amplificandæ Religionis Catholicæ, & hæresis imminuendæ sese effudit: Annesium regressus, omnia solus obire loco Episcopi absentis, instituire Seminarium, ac Sanctam Domum Tononi erigere, artium officinam, & mercium emporium, ut Cives, & finitimos a Genevensium commercio averteret, gnarus populos maxime corrumpi per commercia cum impiis habita: neque illi nova exercenda constantia argumenta defuere. Inimicus zizaniarum sator excitaverat inter Gallos, & Sabaudos bellum, cujus occasione uti Genevenses heretici, specie auxilii, quod Gallis afferbant, Chablasio, & Torniaci occupatis, inde Curiones Catholicos expellunt: ac præterea missis in Pagos, & finitima Oppida Calvinianæ hæresis Prædicantibus, venenata femina ubique jacunt, & Catholica fata excidunt. Quod ubi Franciscus advertit, non immemor illius divinæ sententiæ: Si consistant adversum me castra, non timebit cor meum: insurgat adversum me prælium, in hoc ego sperabo: Fortiter, ac religiose irruit in castra, ductusque a militibus more bellico ad Vitriacum Regiarum excubiarum Præfestum, ab eo exceptus perquam honorifice fuit, ac dimissus cum Regiis literis, quibus præcipiebatur, ne quicquam in religionis negotio innovaretur, quicquid vero novi inductum foret, in pristinum revocaretur.

Præfesto Episcopo

§.9. Neque contentus hac victoria, per quam amissa revocaverat, aliam retulit, per quam damna intulit hæresi, religioni vero incrementum attulit. Cum enim ager Gexensis sub Gallorum dominio esset, ad Regem Lutetiam se contulit, ab eoque licteras obtinuit, quibus liceret ipsi eo in agro habere de Catholica veritate conciones, quarum gratia, & efficacitate plurimos Ec-

clesiæ subjecit. Valebat enim summa, & efficacissima dicendi potentia, quam illi è Cœlo conciliaverat summa cordis innocentissimi sanctitas, adeo ut Christianissimus Rex neminem ad Jacobi Regis Angliæ animum conciliandum, atque ad veritatem stertendum aptiorem Francisco existimaverit: & Paulus V. Prædecessor noster felic. recordationis aliquot post annos eundem delegaverit ad componendas discordias, quæ subortæ fuerant inter Albertum, & Claram Eugeniæ Archiduces, & Clerum Comitatus Burgundiæ.

Defuncto Episcopo Granerio integros Episcopi partes suscepit.

§.10. Quamvis autem ardentissimum fuerit ejus in procuranda re Catholica studium, dum Coadjutor fuit, laxavit nihilominus universas habenas caritati, cum audita hinc parentis, hinc Episcopi Granerii morte, quorum primi potestas quotidie ad domestica revocabat, & alterius reverentia, ne quid nimium sibi arrogare videretur, cohibebat: concessam sibi tandem quocumque pietas impelleret, eundi facultatem cognovit. Sic plena potius auctoritate, integras Episcopi partes suscepit, cavere ne grex, ac Diæcesis improborum, hæreticorumque, more luporum insidiantium incuribus pateret, ordinare Clerum, statuere familiam religiosi moribus compositam, Sanctorum Patrum, veterumque Episcoporum exempla sibi proponere cuncta Episcopalis vitæ momenta suis virtutibus, functionibusque animare, Synodum cogere, Ecclesiasticæ disciplinæ leges vel restituere, vel sancire, ac potissimum catholicæ religionis sinceritati consulere, quæ mores catholicorum informando, quæ sectariorum dogmata evterendo, quæ decipias oves ad ovile reducendo: quod adeo offendit Calvinianos pseudoministros, ut cum duos nobiles viros Gexenses ad Ecclesie gremium evocasset, illi rabie, ac furore acti venenum ei propinaverint, quod tamen irritum fuit, implorata per votum Deiparæ ope: & tantum abfuit, ut propterea ab inccepto desisteret, ut constantius desudaverit in concionibus habendis, quarum vi Divione, Gratianopoli, Parisiis, & alibi plures insignes viros fidei catholicæ restituit, ac præcipue Claudium Buccardum Laufannæ publicum Theologiam professorem, Franciscum Ducem Diguerianum Delphinatus Proregem, Barberium, & Jacobum Philippum celebres Calvinianæ sectæ pseudoministros. In his autem concionibus, ut constaret a se non nisi animarum salutem quæri, pecuniam, quæ esset vel loco alimenti, vel excellentiæ testimonio, recusavit omnem, nullo Principum offerentium habito respectu, & tam generose, ut Ducissæ de Longavilla, peram aureis plenam impertienti, palam cum respueret, dixerit gratis dandum, quod gratis accipitur, nec ullam expetendam pro fidei præconio mercedem, præter pretiosam illam, quam cultoribus vineæ promisit Dominus.

Insignes viros fidei Catholicæ restituit.

§.11. Notum est enim, cum magni Eleemosynarii munere apud Christianam-

Eleemosynarius pauperum fuit.

Sabaudia Ducissam fungeretur, nihil præter hujus nominis dignitatem voluisse, & non solum quicquid honorariae mercedis solitum erat dari modestissime recusasse, verum etiam pretiosissimum adamantem valoris quingentorum nummorum ab eadem Christina Ducissa dono acceptum pauperibus destinasse, iis verbis usus; Hoc pro pauperibus nostris Annesiensibus bonum erit.

§.12. Sed ejus constantia debuit gravioribus experimentis muniti, ut fides probaretur. Duo enim sunt, quæ maxime fidem concutiunt, damnum, & lucrum: utrumque illi propositum roboravit, fidem non infregit.

Amisso bono
rum ejus hinc
non infregit.

§.13. Justus a Gallorum Rege Gexium ire, & cum Barone Luxensi Regio in Ducatu Burgundia Locumtenente de Religionis catholicae usu, exercitioque in eam Regionem inducendo agere, cum Rhodanus qui trajectus erat, ut Gexium peteret, imbribus exundans certum afferret vitæ discrimen, Geneva intrepide pertransiit, nec habitu Episcopi deposito, nec Episcopi Diocesis nomine dissimulato, unica tantum orationis armatura munitus; atque inde post horam discedens, Gexium appulit. Impii homines, ut hoc religionis negotium turbarent, statim apud Ducem Sabaudia accusant Episcopum, quod de transferendis in Regem Gallorum Civitatis Genevensis juribus pertractaret: quæ calumnia primo locum non habuit, postea admissa Senatui suavit, ut vel ad poenam, vel ad terrorem decreto edito bona Episcopi publicata in Ararium Principis referret; nihil tamen edicto commotus ipse hoc unum respondit, non eam sibi, ut credebatur injuriam irrogari, sed ita a Deo admoneri, quod vellet undique spiritualem, quem temporalibus destituit permitteret. Quibus verbis Senatus concussus veniam petiit, eiq; omnia restituit. Hæc enim Dei lex est, ut fides dum damna patitur, per damna nobilitetur. Neque minus lucri fulgorem, quamvis specie boni splendidum, contempsit, dum Coadjutoris Parisiensis munus ea de causa illi oblatum, quod pinguiori reddito abundaret ad paupertatem sustentandam, respuit, illud oraculum opponens Dominus regit me, & nihil mihi deerit in loco pascuæ ibi collocavit.

Pauperum
erat eximius
amator.

§.14. Cum tale, ac tantum fidei fundamentum jecisset, mirum non fuit si perfectissimam, & omnibus virtutibus absolutam sanctitatis molem ad supremum usque apicem extulit, & si Ecclesia communi consensu Sanctorum insignia, & prærogativas tanto viro attribuere non dubitet. Pauperum erat eximius amator, eorumq; indicem secum deferrebat, semper ad eos præsertim sublevandos maxime intentus, quos pudor, ac rubor deterrebant. Abstinentiam vero, ac frugalitatem, tam in victu, quam in vestitu severe retinuit, ut & sibi modum statueret, ac largius aliorum inopia subveniret: namque hoc veræ charitatis ingenium est, sibi detrudere, aliis

addere; sic mensæ imposita fercula ad pauperes alegebat; subligacula, interulas, simileque pannos sibi demptos ad aliorum operimentum traducebat, immo supellectilem argenteam, candelabra, yrceolos, anulum ipsum Pastoralem oppignoravit, ne pauperes dolerent: dotem puellis, quam poterat amplam erogabat; ne ipsarum pudicitia periclitaretur. Peregrinos, ac Religiosos viros, tanquam fratres domi excipiebat: omnes demum egestate pressos non contracta manu solabatur, & tam copiose, ut cum regionem late fames, ac alimenterum inopia invasisset, neminem sipe frustratum prætermiserit, singulis egenis familiis certa tritici copia attributa: & eo excrevit hæc juvandi cupiditas, ut cum nactus esset hominem mutum, ac surdum omni ope destitutum, non modo eum recreaverit iis subsidiis, quibus vita sustentatur, sed domi suæ educatum, qua nutibus qua gestibus (ingeniosa enim pietas est) informavit ad eternam salutem. Sicque cætera virtutum genera exercuit, charitatis æstu succensus, ut septuaginta hereticorum millia Ecclesia Catholicae subiecisset fit fama vulgatum.

Septuaginta
Hereticorum
millia Ecclesie
Catholice sub-
jecit.

§.15. Ex hujus charitatis officina volumina prodierunt, quorum documentis irrigata populorum, ac nobilium virorum pectora affluentem evangelice vitæ messem perperere. Ex hujus etiam charitatis altissima disciplina emanarunt leges totalitatis ab ipso institutarum Augustissimi Sacramenti, Beatissimæ Virginis de Puritate, Eremitarum in Monte Vaironensi, præsertimo; Ordinis Sanctimonialium Visitationis Beatae Mariæ sub Regula S. Augustini, cujus splendor tantum illuxit, ut intra modicum temporis intervallum ad centum supra triginta Monasteria sit propagatus. Hujus demum charitatis stimulis plane perennibus agebatur ad suæ Diocesis commoda diu, noctuque omni sollicitudine procuranda, in qua lustranda, dum laborat, atque Annesium regreditur, Lugduni, sacro celebrato, vehementi apoplexia correptus, atque Ecclesia Sacramentis per summam pietatem, humilitatemq; refectus fidei professione emissa, repetitis non semel iis verbis: Servus inutilis sum, voluntas Domini, non mea fiat: Deus meus, & omnia; proximo die Sanctis Innocentibus sacro, dum in litanis ipsi Sancti Innocentes invocabantur, innocens ad regna cælestia translatus est. ætatis quinquagesimo quinto, & reparatae salutis vigesimo secundo supra sexcentesimo, & millesimo.

Varia Sodal-
taria præcon-
Monialium in
stituit.

Obiit Lugdu-
ni.

§.16. Placuit autem Altissimo, qui mirabilis est in Sanctis suis tantæ Sanctitatis virtum non modo per venerationem, cultumque Populorum nobilitare, sed etiam compluribus signis, ac miraculis illustrare, ut vivens, ac mortuus humano generi prodesset. Itaque constat per acta publica auctoritate nostra, & Sacre Rituum Congregationis confecta, & diligenter expensa, Hieronymum Gemin in aqua obrutum, cum

Sequuntur
miracula.

Mortuum fu-
scitavit.

Cæcum natū
illuminavit.

Paralyticum
sanavit.

cum jam ejus cadaver foetens sindone involutum efferebatur, revixisse, sustulisse brachia, & loqui coepisse, magnificando Salesum, qui sibi tunc in ipso redeuntis vitæ momento Episcopali habitu indutus benigno, ac splendido vultu adesse visus est, non sine aliis ingentibus miraculi additamentis.

Claudium Marmon cæcum natum septennem, cujus oculi facultate videndi prorsus destituebantur, cum novendiali prece absoluta ad ejusdem sepulchrum procumberet, usum luminis accepisse.

Joannam Petronillam Eurax quinquennem paralyti laborantem, quamvis coxis, cruribusque aridis ad motum plane inepta crederetur, eam hora, qua pater ad Francisci tumulum opem implorabat, ad matrem incolumi corpore, & festino gradu proripuisse.

Claudium Juliar paralyti pariter afflitum, sed innata, & decenniali, usque utriusque coxendicis, ac cruris destitutum tertia vice a matre delatum ad Francisci sepulchrum deosculandum, momento temporis membris, quæ inhabilia erant robotatis surrexisse, stetit, & ambulasse.

Franciscam de la peste demersam flumine vitæ restituisse, livore, tumore, deformitatibusque notis, mirabiliter detertis.

Jacobum Giudi nervis contractum, & plane ab ipso ortu impotentem subito sanatum.

Carolus Moteron etiam ab ipsa natiuitate impeditum membris, ac toto corpore deformem, subito exemptum, ac perfecta humani corporis forma accepta, gressum movisse.

Postulatio
Canonizatio-
nis.

§.17. Quapropter ejus vitæ sanctissime meritis postulantibus, ac rogantibus charissimis in Christo filiis nostris Ludovico Gallia Rege Christianissimo, & Anna ejus Matre Vidua, ac Henriquetta Maria Angliæ Regina, & dilectis filiis nobilibus Viris Carolo Emanuele Sabaudia Duce, & Pedemontium Principe, ac Christina ejus Matre Ducissa Sabaudia Vidua, ac Francisco Maria, ac Adelaida Duce, & Ducissa Bavaria, necnon Clero, Principibus, & Magnatibus Regni Galliarum, ac universo Ordine Monialium Visitationis Beatae Mariæ Virginis, post ejusdem Francisci de Sales Beatificationem, die 28. Dec. anni 1661. publice in Sacrosancta Basilica Principis Apostolorum Missæ sacro peracto celebratam annuimus, ut ejusdem Canonizatio haberetur. Et cum jam nihil deesset eorum quæ huic Sacrosanctæ functioni necessaria sunt, ex Sanctorum Patrum auctoritate, Sacrorum Canonum Decretis, S. R. E. antiqua consuetudine, ac novorum decretorum præscripto: Tandem justum, & debitum esse censentes, ut quos Deus honorat in Cælis, nos venerationis officio laudemus, & glorificemus in terris, hodie in Sacrosancta Vaticana Basilica, in qua solemni ritu cum ejusdem S. R. E. Cardinalibus, Patriarchis, Archiepiscopis, & Epif-